
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 29/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09 dicembre 2015, n. 2238
 
IPRES Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali. Assemblea 14-15 dicembre 2015
 
 
 
Il Vice Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della
Sezione Relazioni istituzionale e internal Audit, avv. Silvia Piemonte e dal Capo di Gabinetto, dott.
Claudio Stefanazzi, riferisce quanto segue:
 
La Regione Puglia A socio fondatore dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali - ‘PRES di
cui si avvale ai sensi dell’art. 57 della L.R. n. 1/2005 per la promozione e la realizzazione di attività di
studio, ricerca, programmazione e accrescimento professionale della pubblica amministrazione in
materia di sviluppo sociale ed economico.
L’istituto a un’associazione senza fine di lucro tra soggetti pubblici, dotata di personalità giuridica
riconosciuta con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 1284 del 15 ottobre 1998 ed inoltre, per
la sua qualità di istituzione senza scopo di lucro, controllata e finanziata in prevalenza da
amministrazioni pubbliche, è inserito nell’elenco delle unita istituzionali del settore delle “Amministrazioni
pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 - “Legge finanziaria 2005”) elaborato e
pubblicato annualmente dall’ISTAT.
Nel nuovo modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale MAIA,
approvato con DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 l’Istituto A inserito tra le strutture, partecipate dalla
Regione, che svolgono ruoli ausiliari, ma strategico nella gestione delle attività della macchina
amministrativa regionale di organizzazione della Regione.
Le attività che sarà, dunque, chiamato a svolgere l’Istituto nell’ambito del nuovo modello regionale
assumono specifica rilevanza nell’attuazione della strategia regionale, di qui la opportunità che ‘Istituto,
in coerenza con il decisivo sostegno finanziario attribuito dalla Regione, sia sottoposto ad un controllo
analogo a quello svolto dalla Regione sui propri servizi, in analogia a quanto avviene per le Società in
house.
Nelle more tuttavia della definizione di tali attività e della rideterminazione dei ruoli dei diversi soci
all’interno dell’associazione, A pervenuta tuttavia la convocazione dell’Assemblea dei soci fissata per il
14 dicembre in 1° convocazione e per il 15 dicembre in 2° con il seguente ordine del giorno:
1. Eventuali osservazioni al verbale di Assemblea dei Soci in data 27 giugno 2014;
2. Approvazione del programma delle ricerche 2015-2017;
3. Approvazione del Bilancio di previsione e del Programma delle ricerche dell’esercizio 2015;
4. Approvazione del bilancio consuntivo 2014;
5. quote associative per l’esercizio 2016;
6. Atto di indirizzo per la formazione del Programma delle ricerche; 7 vane ed eventuali sopravvenute.
 

1



Considerato che tale assemblea era stata già convocata con il medesimo ordine del giorno in data 21 e
22 giugno 2015 e sui predetti punti sia già espressa la Giunta regionale con la deliberazione n. 1457 del
2015, si ritiene di modificare ed integrare in parte la richiamata DGR limitatamente ai punti 2, 3, 5 e 6
dell’ordine del giorno, chiedendone il rinvio della trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno
dell’Assemblea:
Limitatamente invece ai punti 1) Eventuali osservazioni al verbale di assemblea dei soci in data 27
giugno 2014 e 4) Approvazione del Bilancio consuntivo 2014, si ritiene si possa rinviare a quanto già
deliberato con la DGR n. 1457 del 2015.
 
Tanto premesso si propone alla Giunta di approvare il conseguente atto deliberativo.
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L. R. 16 NOVEMBRE 2001, n° 28 e successive modificazioni ed
integrazioni.
 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia d’entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. k della L.R. n. 7/97.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale;
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del V. Presidente;
 
Vista la sottoscrizione pasta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Relazioni
istituzionale e internal Audit, avv. Silvia Piemonte e dal Capo di Gabinetto, dott. Claudio Stefanazzi;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanta esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato
 
- nelle more della definizione delle attività da assegnare all’Istituto e della rideterminazione dei ruoli dei
diversi soci all’interno dell’associazione, di chiedere in occasione dell’Assemblea dei soci fissata per il
14 dicembre in 1ª convocazione e per il 15 dicembre in 2ª convocazione, il rinvio della trattazione dei
seguenti punti all’ordine del giorno dell’Assemblea:
2. Approvazione del programma delle ricerche 2015-2017;
3. Approvazione del Bilancio di previsione e del Programma delle ricerche dell’esercizio 2015;
5. quote associative per l’esercizio 2016;
6. Atto di indirizzo per la formazione del Programma delle ricerche
 
- di rinviare limitatamente ai punti 1) Eventuali osservazioni al verbale di assemblea dei soci in data 27
giugno 2014 e 4) Approvazione del Bilancio consuntivo 2014, a quanta già deliberato con la DGR n.
1457 del 2015, specificando che in ordine ai rilievi istruttori ivi formulati è in corso un giudizio tra l’IPRES
e la Regione per la definizione della questione;
 

2



- di partecipare all’Assemblea dell’IPRES, Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali convocata
per il giorno 14 dicembre 2014 ore 7.00 e per il successivo 15 dicembre 2015 presso la sede legale
dell’IPRES;
 
- di individuare quale rappresentante della Regione per la partecipazione alla predetta Assemblea il
Presidente della Giunta Regionale o suo delegato, conferendo il seguente mandato:
- con riferimento al punto 1 dell’ordine del giorno “Eventuali osservazioni al verbale di assemblea dei
soci i in data 27 giugno 2014”, esprimere presa d’atto in aderenza a quanta riportato nella DGR n. 1457
del 2015;
- con riferimento al punto 2 dell’Ordine del Giorno “Approvazione del programma delle ricerche 2015-
2017”, rinvio;
- con riferimento al punto 3 dell’ordine del giorno “Approvazione del Bilancio di previsione e del Program
ma delle ricerche dell’esercizio 2015”, rinvio;
- con riferimento al punto 4) dell’ordine del giorno “Approvazione Bilancio Consuntivo 2014”, esprimere
voto favorevole all’approvazione del bilancio consuntivo al 31.12.2014, in aderenza a quanto riportato
nella DGR n. 1457 del 2015;
- con riferimento al punto 5 dell’ordine del giorno “Quote associazione per l’esercizio 2016 e atto di
indirizzo”, rinvio;
- con riferimento al punto 6 all’Ordine del giorno “Vane ed eventuali sopravvenute”, prendere atto delle
Comunicazioni che il Presidente dell’Istituto intenderà rendere, riservando ogni decisione a successivo
provvedimento;
 
- Di pubblicare la presente sul B.U.R.P e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
______________________________________________________

3


